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دیوانه ای از قفس پرید

»دیوانه ای از قفس پرید« ســومین فیلــم بلند »احمدرضا 
معتمــدی« و با بازی نیکی کریمی اســت. این فیلم، ســه 
سیمرغ به دســت آورد که یکی از آن ها متعلق به انتظامی 
برای موســیقی متنِ آن شــد. این اثر از معدود آثاری است 
کــه خود انتظامی نیز به عنوان نوازنــده در آن حضور دارد 
و عــاوه بــر آن آندره آرزومانیــان )پیانو(، ناصر چشــم آذر 

)آکاردئون( و پاشا هنجنی )نی( نواخته اند. 

دوئل

»دوئل« بــه کارگردانــی »احمدرضا درویــش« را می توان 
یکــی از مهم ترین فیلم های عرصهٔ دفاع مقدس دانســت و 
»مجید انتظامی« موسیقی این فیلم را بهترین اثرِ خود در 
حوزهٔ موســیقی فیلم می داند. انتظامی دربارهٔ موســیقی 
این اثر می گوید: »فیلم دوئل به عنوان یک فیلم کاسیک 
و عاشــقانه با توجه بــه جغرافیای داســتان و واقعهٔ جنگ، 

نیازمند موسیقی ویژه ای بود.«  

بای سیکل ران

»بای ســیکل ران« که در ســال ۱۳۶۷ در ایــران به نمایش 
درآمد، نخســتین فیلمی بــود که برای انتظامــیِ آن زمان 
جوان، ســیمرغ بلورین به همراه آورد. فیلم داستان مردی 
افغان به نام نسیم اســت که برای تامین هزینه بیمارستان 
همســرش کاری پیــدا نمی کنــد و ســرانجام ســوژه یک 
شــرط بندی درباره توانایــی او بــرای رکاب زدن دوچرخه 

می شود.
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از آن بود که بنیاد حفظ آثــار و ارزش های دفاع مقدس 
پیغــام داد که روی این کار ســرمایه گذاری خواهد کرد. 
نوشــتن سمفونی یک بحث اســت و ضبط کردنش یک 
بحــث دیگر که هزینه اش زیاد می شــد و من از پســش 
برنمی آمدم و این شد که ادامه اش را در همکاری با این 
بنیاد ســاختم. من می خواستم موسیقی بی کام باشد 
ولــی آنها اصرار داشــتند که مردم با موســیقی بی کام 
ارتبــاط برقرار نمی کنند. چند نفــر از طرف من معرفی 
شدند که هنرمندان بنامی بودند و شعرهایی هم گفتند 
اما مورد پســند قــرار نگرفتند و در نهایت خــود بنیاد از 
عبــاس تحویلداری خواســت که نریشــن را بنویســد و 

خودش هم آن را بخواند.« 
»سمفونی خرمشهر« تاکنون بارها و بارها اجرا شده؛ 
بــا رهبران مختلف و به شــیوه های متفــاوت از جمله با 
حــرکات موزون. این اثر به واســطه محتوای مردمی اش 
باعث شــد گــوش مــردم با فرم ســمفونی و موســیقی 

کاسیک آشنا شود. 
او بعدتر ســمفونی »مقاومت« را نیــز به عنوانِ 
دومین سه گانه اش در یادبود دفاع مقدس نوشت. 
ایــن ســمفونی در چهار قســمت بــا عنوان های 
»عــروج«، »رویــش«، »امیــد« و »مقاومــت« بــه 

سفارش بنیاد شهید ساخته شد. 
»عــروج« در ســرعتی آرام آغــاز می شــود و اجرای 
سازهای ارکستر و گروه کر یادآور حرکت و سیر و سلوک 
است که در ادامه این قطعه ملودی آرام همراه با نگرانی 
نشان دهنده نزدیک شــدن به مفهوم عروج است. این 
قطعــه که در ادامــه با همراهی گروه کر توأم می شــود، 
تداعی کننده رشــادت و سخت کوشی انسان ها است، 
ســپس تمــام گروه بــا این ملــودی همراه می شــوند و 
اشــعار حماسی، میهنی را که نشــان دهنده عزم راسخ 
ایرانیان است طنین انداز می کنند و در پایان این قطعه 
جاودانگی، عظمت و مفهوم ســیرو سلوک در نوای این 

ملودی شنیده می شود. 
قطعه رویش توصیف جریان هســتی اســت و اشعار 
آن در وصف جاودانگی مام میهن ســروده شده اســت؛ 
که به آرامشــی خــاص و بــا همراهی ســازهایی مانند 
گیتار، ماندولین، چنگ، پیانو و با همراهی آواز سنتی، 
پــاپ و گروه کر اجرا می گردد. ایــن قطعه در تنالیته دو 
مینور با بهره گیری از ارکســتر زهی و بادی آغاز می شود 
و پــس از آن بخش های دیگر ارکســتر نیز بــه آن اضافه 
می شــوند، امید بیانگر مفهوم امید بــه عنوان کیمیای 
دست یابی به گوهر مقاومت است، در این قسمت نوای 
دردمندانه انســان های امیدوار کــه در راه مقاومت گام 
نهاده اند روح انســان را به اصل مقاومت و امید می برد. 
از ویژگی هــای این قطعه می توان بــه تلفیق دو صدای 

محمد عبدالحسینی و نیما مسیحا اشاره کرد.
و بالاخره »مقاومت« با تمپوی تند همراه است، این 
قسمت شکوفایی مفهوم مقاومت و تولد عشق و ایمان را 
که لازمه زندگی و حیات کامل بشــر است ارائه می کند. 
این قطعه با صدای محمد عبدالحسینی و در ساختاری 

سنتی به اجرا در می آید.

موسیقیِ انیمیشنِ زال و آغاز فعالیت های تصویری 
نخستین موسیقی تصویری اش روی فیلم کوتاهِ »زال 
و سیمرغ« به کارگردانی »علی اکبر صادقی« می نشیند. 
این اثر سرنوشت عجیبی پیدا می کند و بعدها قسمتی 
از آن را روی تیتراژ کارتون مارکوپولو و بخشی دیگر روی 

تیتراژ بچه های مدرسه آلپ می نشیند. 
انتظامی خود داســتانِ موســیقی این اثــر را چنین 
می نویســد: »در ســال ۱۳۵۳ پروژه »صــدای دیگر« را 
بــا کانــون انجــام دادم. در آن زمان آقای روشــن روان، 
شهبازیان و اسماعیل تهرانی با کانون کار می کردند. تا 
اینکــه یک روز آقایی )علی اکبــر صادقی( که کارگردان 
مســتند انیمیشــن »زال و ســیمرغ« بود، گفت خیلی 

مایل هســتم که روی این کار موسیقی کار کنید. اولین 
بــار یک تصویــر به من داد که بر اســاس آن موســیقی 
بســازم و من ایــن کار را کــردم. خیلی هــم خوب روی 
فیلم نشســته بود. داســتان در مورد زال و سیمرغ بود. 
ما خانوادگی موســیقی ضبط می کردیم. آذر و گلنوش 
و ســروش می آمدند و همه به استودیو می رفتیم تا کارم 
تمام شــود، به خصوص زمانی که موشک باران بود همه 
با هم بودیم. مدتی گذشت. گلنوش بچه های آلپ را در 
تلویزیون تماشا می کرد و خیلی دوست داشت. من هم 
با هدفون موســیقی کار می کردم و صــدای تلویزیون را 
نمی شــنیدم. یک بار که فیلم شــروع شد، برای ریختن 
چای بلند شــدم و موسیقی ]زال و سیمرغ را روی تیتراژ 
مجموعه[ را شنیدم و تعجب کردم که چطور از تلویزیون 
پخش می شــود. حتی کار به جایی رســید که کانون از 
تلویزیون شکایت کرد. نمی دانم چه کسی آن را به آرشیو 

تلویزیون برده بود.« 
بخشی که در انیمیشن »بچه های کوهِ آلپ« استفاده 
شــد، مربوط به صحنه ای بود که زال متولد می شود و او 
را بــه کوه می فرســتند. در این صحنه ، اســب ها تاخت 
می کننــد و انتظامی صــدای پای اســب ها را به همراهِ 
ویلنســل و ناله ی یک کودک، استفاده کرده تا هم ریتم 
فیلم را حفظ کند و هم غم را نشان دهد. در واقع چندین 
نسل با این اثر بزرگ شدند، بدونِ آن که بدانند چه کسی 

آن را نوشته است؟ 
امــا ایــن »ســفر ســنگ« بــه کارگردانی »مســعود 
کیمیایــی« بــود کــه انتظامــی را وارد دنیای ســاختِ 
موسیقی برای آثار ســینمایی کرد؛ اتفاقی که هم برای 
موســیقی ایران و هم ســینمای آن بســیار خوشــایند 
بود. او از دهه ۱۳۵۰ خورشــیدی بــرای بیش از ۸۰ اثر 
سینمایی موســیقی متن نوشت. از مهم ترین آثار مجید 
انتظامــی می تــوان به فیلم هــای بای ســیکل ران، روز 
واقعه و آژانس شیشــه ای اشــاره کــرد. او در عینِ حال 
پرکارتریــن موزیســین در ژانر دفاع مقدس اســت که با 
ساخت موسیقی فیلم هایی چون عقاب ها، کانی مانگا، 
از کرخه تا راین، بوی پیراهن یوسف، آژانس شیشه ای، 
دوئل و تعدادی فیلم دیگر، شاهکارهای دلنشینی را در 

خاطره ها ماندگار کرده است.

ماجرای آن سوتِ تاریخی 
»از کرخه تا راین«  شــاید یکــی از خاطره انگیزترین 
موســیقی فیلم های تاریخِ ســینمای ایران باشــد. این 
فیلــم، دومین هــم کاری انتظامــی و حاتمی کیــا بود. 
بســیاری وقتــی این فیلــم را دیدنــد با موســیقی اش 
گریســتند. موســیقی ایــن فیلم به قــدری ملــودرام، 
احساسی و ســوزناک بود که غم سوژه را برای مخاطب 
دوچندان کرد. انتظامی در این فیلم از ســوتِ »علیرضا 
خورشــیدفر« فقید بهره برد، او هم چنین از گیتار برقی 
اســتفاده کرد که البته از آن جا که اســتفاده ای دقیقی 
بود، کسی متوجه  آن نشــد. انتظامی برای ساخت این 

موسیقی برنده دیپلم افتخار فجر یازدهم شد. 
او دربــاره ی شــیوه ی نوشــتن موســیقی متن فیلم 
گفته اســت: »خیلی از فیلم ها یــک صحنه هایی از آن 
در نمی آمــد، مــن برای خــودم تصویرســازی می کردم 
و تصویــری کــه در فیلــم درنیامده بــود در ذهن خودم 
ترســیم می کردم و براســاس آن ذهنیت موسیقی آن را 
می نوشــتم. برای مثال کارگردان یک پرســوناژ را جلوی 
یک دیــوار ایســتانده و دوربین به صــورت این نزدیک 
می شود، نظر کارگردان این بوده که این شخصیت الان 
به گذشته اش در جبهه یا دوران اسارت فکر می کند اما 
فاش بکی نداشتیم. من در ذهن خودم آن را می چیدم 
و سعی می کردم براساس ذهنیت خودم جلو بروم و چون 
ذهنیت کارگــردان این بوده و درنیامده بود، موســیقی 
روی فیلم می نشست. گاهی هر کس از درمی آمد، اتود 

را برایش می گذاشتم. بابا، دوستانم، خانمم.«

مجید انتظامی یکی 

از برجسته ترین 

آهنگسازان بعد از 

انقلاب سینمای ایران 

است که نامش به آثار 

جاودانه ای گره خورده 

است که در ذهنِ 

بسیاری ماندگار شده 

است. این درست همان 

نقطه ی قوتِ »انتظامی« 

است؛ چراکه او از 

معدود آهنگ سازانی 

است که با وجودِ آن که، 

در زمینه ی موسیقی 

باکلام فعالیتی نداشته 

است، اما آثارش 

توانسته با مردم عجین 

شود


